4 Distinctio prior Luc. de Pen. hæc est, vt si mulier esset diues, & frater pauper, & familia oneratus, vt tunc præsumatur sororem donasse fratri, sicque non possit testari vel disponere: Aut soror erat pauper nulla habens bona, & frater diues, in hoc casu inquit Lu. non præsumitur donatio, & ideo soror testari, & disponere poterit, tutius autem esse opinatur primam amplecti opinionem. Et rectè dicit quoniam distinctio huiusmodi nullius propositi est, vt ad confutandā ipsam immorari non oporteat.

5 Altera Neapoda. distinctio est, quod aut mulier permittit fratrem stipulari animo donandi inter viuos vel causa mortis cum (inquit) sit facta mentio mortis: primo casu testari non poterit, secundo sic, ex quibus resoluit ille dict. decisio. in suo casu, siue amplectatur opinio. Lu. de Pen. siue Neapoda. quod potuit soror maritum heredem instituire, quia fuerat dotata soror de bonis matris pro certa summa, & renunciauit bonis paternis: Ego ꝛ autem de hac decisione du-

6 bito quoniam nullo iure prohibitum video non posse sororem fratri sic consentire, & in hunc modum pacisci: Nam aut dotatur post mortem patris de bonis paternis, ex his, quæ illius legitimæ portionem pertingunt, quo in casu cum ius integre sibi fuerit quæsitum, potuit de rebus disponere, & pacisci eo modo quo placuit; quando pactum hoc nec doti, nec sibi ipsi præiudicium cum vltorius nubere possit adfert, ad ea, quæ dixi hoc libro quæstio. 1. intelligendo, dum dolus, aut deceptio abest vt ibi scripsi; Sic ꝛ & filia potest consentire patri vt sibi appropriet dotis actionem l. quoties l. post dotem l. penul. §. si vltimæ ff. solut. matrimo. Et licet text. in l. 2. de pact. dota. & tex. in l. quamuis C. eod. titu. videantur contrarium innuere, procedunt in sua dispositione ne detrimentum marito inferatur Iasson. in l. quæ dotis, qui in hunc modum eas intelligit numer. 2. vbi Claudi. num. 2. ff. solut. matrimo. & ratio illa ne mulier remaneat indotata generalis non est, sed particularis in casu dictorum iurium, ita efficitur vt mulier in dote, quæ ꝛ suum est proprium patrimonium possit legem, quam vult apponere Menochi. qui refert prædicta lib. præsump. 3. præsump. 10. num. 20. quinimo quod magis est vbi mulier ad stipulandum dotem extraneum adhibet incertum casum, in alium videtur eidem donare Barto. in l. quæ dotis num. 3. Iasson. num. 11. quos refert, & sequitur idem Menoch. dict. præsump. num. 17.

8 Accedat ꝛ in terminis text. in l. cum maritus §. fina. ff. de pact. dotali. vbi mulier de dote, quam dedit pacta est vt si in matrimonio decessisset, fratri eius redderetur, is stipulatus etiam fuit dotem in eum casum: decedens mulier res dotalis marito legauit, & ex dotalibus seruis, quosdam manumisit, quæsitum fuit an maritus earum rerum nomine, quas legauit mulier, & seruorum, quos manumisit fratri teneatur; & respondit text. maritum teneri, quia acquisitam alteri stipulatione alienari non potest; sic in proposita specie post acquisitam stipulatione ius fratri volente & consentiente sorore, non potuit soror maritum heredem instituire vel eidem aliquid legare: Ceterum à præfata sententia recedendum non est quoniam text. in dict. §. fina. qui vt gere videtur communiter intelligitur vbi constabat de animo donandi vt dicam fusè infra quæstio. 44. quo loci intellectum §. explicabimus.

9 Et maximè hæc procedunt quando in simili pacto appositum fuisset iuramentum vt semper solet cap. quamuis pactū cū latè traditis ibi per oēs de pact. in 6. Et ꝛ licet patri tantum

tantum concedatur dotem soluto matrimonio stipulari ut ad eum revertatur l. quoties l. penulti. §. fina. ff. solut. matrimo. l. auia l. cum a socero C. de iur. doti. l. vni. §. videamus C. de rei. vxor. actio. cum similibus multis, & in testamento id efficere nequeat, quia cum loco legitime succedat, non potest ei onus vel gravamen aliquod imponere maxime ubi ab statuto exclusa fuisset a successione ut per Deci. Parisi. Rodri. Xuar. quos refert, & sequitur Caua. tractat. de tuto. & curato. num. 251. Et ratio differentie inter utrumque casum est, quod ubi inter viuos pater dotem filie tradit, & consequenter legitimam, cum in vita filijs assignare eam non reneatur, cum in hoc filia honoretur, in alio gravatur ut pater possit hanc sibi reddi stipulari, ad ea que Barto. in l. Titio centum §. Titio genero num. 6. de condi. & demonst. ubi Imol. Pau. de Castr. & alij Iass. in l. quoniam in prioribus limi. 4. C. de inofi. testamen. & alijs, quos refert & sequitur Rodri. Xuar. in eadem l. ampliatio. 15. Mencha. tractat. de successio. creatio. §. 10. num. 265. Vnde siue de bonis communibus, siue de proprijs, & aliunde quaesitis soror seipsam nuptui tradat hoc pactu de dote fratri reddenda imponere volente sorore tamquam in rebus suis poterit.

10 Non etiam placet dictum aliud eiusdem Lu. de Pen. affirmantis quod ubi pactum valet in fauorem fratris non poterit soror testari, & fratrem conuentione fraudare: quia aut soror nihil aliud in bonis habebat quam dotem ipsam, neque aliquid in euentum deficientium liberorum sibi aliquid ad testandum reseruauit, & hoc casu nulla erit conuentio, quia cum sit donatio vniuersalis nullo retento inutilis est ad ea, que omnes in l. fina. C. de pact. & in l. stipulatio hoc modo concepta de verbo. obligatio. cum alijs. Vnde aut intelligendus erit Luc. de Pen. facta aliqua reseruatione, aut male loquitur, cum nullis pactis, & conuentionibus testandi facultas nedum adimi, sed nec restringi possit, dixi post alios quaestio. 2. & 3. sed & Bald. supra relatus in dict. l. auia intelligendus est quando frater cogere vellet sororem ad pactum de restituenda sibi dote post illius mortem, quod non potest, quia cum nec pater ipse ut antea dixi gravamen hoc imponere non potuisset, minus multo frater post patris mortem: Atqui ipsa volente, & sponte consentiente non negat Baldus, & post hac scripta video Menoch. decisionem Vincen. approbare lib. praesump. 3. praes. 10.

num. 24.

(..)

SVM MARIVM.

- 1 *Pacta dotalia inter coniuges contracta de iucem succedendo an sint insinuanda nec ne?*
- 2 *Statuta Italiae de lucranda dote, an lucris causa, an vero solatij introducta fuerint.*
- 3 *Marit' & vxor no debet ad imparia iudicari.*
- 4 *Causa finalis lucris in casu statuti de lucrando dotem, matrimonium est.*
- 5 *Maritus propter onera matrimonij fruct' suos facit.*
- 6 *Lucrum dotis etiam in sponsa de presenti locum habent.*
- 7 *Lucrum dotis consequitur maritus, etiam si matrimonium momento tantum durauerit.*
- 8 *Tex. in l. cu quis de dote praelegata declaratur.*
- 9 *Mediata causa pro immediata qm sumatur.*
- 10 *Lucrum in statutis de lucranda dote in solatiu datur.*
- 11 *Lucrum dotis vel donationis propter nuptias, ex causa lucratiua descendit.*
- 12 *Lucrum dotis quod defertur sub sola mortis commemoratione, sicuti vera donatio insinuatione indiget.*
- 13 *Donationes reciprocae, & vicissitudinarie no gratuite dicuntur.*

QVÆSTIO. XXXII.

PACTA DOTALIA DE INVICEM succedendo, vel dotem aut donatione propter nuptias lucranda, cu donationes sint, An insinuatione egeant nec ne?

1 **N**ecessè est & postquam pacta hæc de succedendo reciproca inter virum, & vxorè valent ut dixi quaest. 19. inuestigare modo an insinuatione egeant, cu donationes sint mutua, similiter, & pacta de lucranda dote vel donatione propter nuptias: Et in his differt quaestio praesens ab ea, qua in calce quaestionis tertiae scripsi, illa enim de insinuatione agit donationis facta a patre in capitulis matrimonialibus filio vel filijs, hæc de his, que inuicè inter coniuges: Quaestio & nostra ab altera pedit, an pacta huiusmodi dicantur, procedere ex causa lucratiua, vel onerosa, quoniam si ex lucratiua, insinuatione egènt, sin min' sec? In quo articulo apud veteres tres fuisse opiniones video, quando de statuto agitur, quo apud Italiae loca plerumq. maritis certa dotis summa in lucrum praemortuæ vxore conceditur: Quidam enim crediderunt Italiae statuta non lucris causa id maritis concessisse, sed in solatiu vxoris praemortuæ ut lucro hoc qualecunq. sit maior & mariti superstitis tristitia aliquantulum mitigaretur, in qua opinione fuit Bal. Nouel. tracta. de do. 6. part. speciali 37. ad finem ad instar legis, qua matri ex Ter-

tuliano

8 **T**uliano S. C. filio praemortuæ successione dedit insit. ad Tertulianum si vere successum ff. de iur. doti. opinio hæc ab omnibus reprobatu teste Decio. conf. 67. ad finem: Quonia si statuta Italiae hac ratione mota fuissent, quemadmodum lucrum marito detulerunt, sic & vxori in solatiu praemortui mariti; non enim debent maritus, & vxor ad imparia iudicari cap. gaudemus de diuor. l. penul. & fina. C. de donatio. an. nupt. ca. fina. de dona. post. diuor. resti. Secunda & fuit opinio Bal. in auth. ex testamento C. de collatio. existimatis causam finalem, & immediatam huius lucris esse matrimonium: mouentur text. in l. cu quis ff. de dot. praeleg. in verbis illis: *Quia matrimonij causa id lucratus est.* atq. ita illius tex. autoritate donit Roma. in l. si cum dote §. trasgrediamur ff. solut. matrimo. Bal. Nouel. ubi supra Pau. de Castr. in l. si donaturus §. fina. ff. de condi. ob. cau. Deci. in l. in eo de regu. iur. Iass. conf. 58. lib. 1. col. 1. Barto. Socin. conf. 32. ad finem lib. 3. & conf. 223. lib. 2. eandem sequitur Boeri. decis. 185. nu. 10. qui & hanc communem dicit. Neq. & insit quisquam lucrum hoc dari propter onera matrimonij ut statim in sequenti tertia opinione dicam, iuxta glossa traditionem in l. si donaturus §. fina. ff. de con. cau. dat. & consequenter ex causa onerosa, & non lucratiua oriri: Respondent Iasson. & Deci. supra post antiquiores, maritum fructus dotis suos facere propter onera matrimonij, ideo non illud esse lucrum, at hoc quod ex statuto defertur vel pacto, merum lucrum est, quod in recompensationem onerum matrimonij no datur: Duobus argumentis eorum sententia probare nituntur. Primum & quia lucrum dotis consequitur maritus, etiam in sponsa de presenti: antequam tradatur ad domum mariti si interim moriatur; Et tamen antequam ducatur illius maritus nondum sustinet onera matrimonij Bart. in l. nihil ff. rer. amora. dixi late supra quaest. 19. versi. Tertio ampliatu ubi Bartoli traditionem mulcoru comprobaui autoritate. Ex hac ratione sequitur quod huiusmodi lucrum no defertur propter onera matrimonij, secundum & quio mouetur quia inquit, & lucrum dotis maritus consequitur et si matrimonium nisi momento durauerit, antequam aliqua maritus sustineat onera ex sententia Bal. in l. no tantum C. de leg. Et animaduertit Socin. d. conf. 223. quod immediata causa lucris est matrimonium non vero onera matrimonij; Et licet ratio sumptuum & expensarum consideretur, tamen cum sit remota & non proxima sicut matrimonium, attenditur causa proxima & non remota qualis onerum illius.

Hæc secunda opinio. frequentius damna-

8 **tur** sicut prima licet Boeri. d. decisio. commune (nescio an rectè) dixerit; Neq. oberit tex. & in d. l. cum quis ff. de dot. praelega. in illis, que supra scripsi verbis, quoniam respondit Tiraq. infra citandus causam, de qua meminit ille text. exponi posse pro causa no omnino immediata, sed pro mediata non tamen multum remota, que fere æquualet causæ immediate. l. vxori quis ff. de aur. & argen. lega. quam ad hoc expendit Barto. in l. ambitiosa ad medium ff. de decre. ab ordi. facien. Addit Tiraquel. maxime Barto. traditionem procedere quado huiusmodi causa mediata talis est, quod sine ea causa immediata effectum suum producere non posset: quemadmodum in hac specie, eo & enim casu mediata pro immediata iudicatur Barto. in l. sed si plures §. in arrogato ff. de vulga. Secundo respondet Tiraquel. quod licet matrimonium sit causa proxima, & immediata huius lucris prouenientis ex statuto, vel pacto hoc concessio ut ibi opinantur, non statim sequitur, quod onera matrimonij non sunt lucris causa æque proxima: quoniam vnu aliud non excludit, quin potius ita vnum alteri adharet ut neutrum de per se stare possit Deci. d. conf. 67. ad finem versi. Non obstat text. Atq. sic his duobus modis respondit Tiraq. qui multa eradite, & egregie adducit in l. si vnumquam verbo donatione largitus num. 235. & nu. 236. cum ante & post sequen. C. de reuo. donatio. sequitur Tiraquellum Roland. tract. de lucro. do. quaest. 4. num. 13. versi. Non obstat secundo latissime, & docte Surd. tracta. de aliment. tit. 9. quaest. 19. num. 4. 5. Neq. extremo loco oberunt 10 **authoritates** ille doctorum contrarium affirmantium: quoniam alij plures numero contrarium censuerunt passim commone magis, & veriore dicentes, a qua in iudicando recedi non posse dixerunt: Quinimo ut Tiraq. & Roland. supra animaduertunt, multi ex supra citatis sibi ipsi contrarij sententiam mutarunt, quales Iass. Decin. Bar. de Castr. existimantes onera matrimonij causam fore immediatam lucris deferendi, & proxima; Hanc ergo opinionem tenere glo. supra relata in d. l. si donaturus in verbo dumtaxat, qua inibi dixere receptissima Alex. & Iass. Bar. trac. de duor. fratri. quaest. 5. Areti. qui commune in l. si ante nuptias ad finem ff. solut. matri. Sali. Roma. Fulgo. Cuma. & innumeri ex veteribus, quos l. 6. forie refert, & sequitur Tiraq. in d. l. si vnumquam in verbo donatione largitus nu. 219. & antea nu. 217. ubi plures aggregat cu sequen. multis ubi latissime hunc disputauit in vtramque partem articulum & alios superaddit Roland. dict. tractat. de luc. dot. quaest. 4. num. 9. & 10. nouissime eandem se-

quitur, li 3

quitur, & communem dixit Ofafe. decis. Pe-
demon. 2. num. 17. 18. Cavalca. in tracta. de
tutor. & curato. num. 159. qui & communem
Surd. tractat. de alimen. titu. 1. quaest. 42. nu.
34. & titu. 9. quaestio. 19. num. 5. & titu. 8.
priuile. 69. num. 1. Et licet promiscue supra
citati auctores precipue Tiraquel. & Rolan.
nullam inter statuta predicta Italiae, & pacta
de lucranda dote constituent differentiam,
& de vno ad aliud argumententur: Animad-
uertendum tamen quod eorum, & commu-
nis opinionis rationes quaestioni nostrae ad-
iungi non possunt, quoniam Italiae statuta so-
lum deferunt lucrum dotis marito supersti-
ti, non autem uxori vt scribit Roland. dict.
quaest. 4. num. 4. nos loquimur in pacto pro-
miscue celebrato vt quisque ex coniugibus
prior decedat is alterius dotem vel donatio-
nem lucretur: posset autem argumentum de
statuto ad pactum extendi quando conuen-
tio fuisset inter coniuges inita de lucrando
dotem tantum ex parte viri, non sic si ex
parte mulieris donationem propter nuptias.
Quare in nostro casu opinor onera matri-
monij non esse causam proximam, & imme-
diatam lucrandi dotem: Ratio ea mihi vi-
detur, quoniam eadem causa ex parte vxor-
is militare deberet cum sint correlatiua, &
ita dispositum in vno & in alium censeatur l.
1. cum vulga. de Cupress. lib. 1. 1. Co. prae-
rea cum vir, & vxor vt semel dixi superius
non debeant ad imparia iudicari cap. gau-
demus de diuor. l. penul. & fina. C. de dona-
tio. an. nup. si causa proxima respectu mari-
ti forent onera matrimonij. respectu lucri
vxoris idem, at hoc absurdum est, neque di-
ci potest. Tertio cum sint vna, & eadem res
maritus, & vxor: *Erunt* inquit Deus Opti.
Maxi. in prin. Genesi. *duo in carne vna* cap.
hec imago. 33. quaest. 5. & vnum & idem sit
pactum reciprocum non debet diuersa cau-
sa, aut iure censeari l. cum, qui aedes de vsu-
fruc. cum vulga. Erit igitur causa lucri in si-
mili pacto (vt opinor) solatium deperditi
coniugis, quod efficit vt superstes lucrum hoc
consequatur: consequenter & causa lucratiua
non onerosa, quia solatium nullam onero-
sam causam implicat: Quod si in casu statuti,
vel pacti, quibus vir dotem praemoriente
vxore lucratur, & non vxor donationem
propter nuptias, viro moriente prius, exis-
timarunt Socin. Iasson. Deci. & alij relati su-
pra in 2. opinione, quam dixit communem
Boeri. quod causa est lucrum, quanto magis
vbi pactum quale nostrum reciprocum est,
cui applicari onerum, & expensarum causa,
quas maritus sustinet propter matrimoniu,
non potest, cum & mulier, quae in his non
oneratur, mariti donationem propter nup-
tias lucretur: Ex his inferri posset resolutio
quaestiois propositae, quia cum ex causa lu-
cratiua coniuges lucrum consequantur, non
onerosa, insinuatio necessaria sit. Confer
text. insignis in §. illud. quoque in auth. vt
fiat. filij in verbis: *Si vero dotalium pacta, &
horum euentus parti viri concedunt actionem
dotis, aut etiam eius partis, nullam inuermus
eum habere actionem, si non donationem insi-
nuauit.* Et ita ex illo text. id ipsum deducit
Angel. in summano, & in text. mulierem ob
defectum insinuationis donationis propter
nuptias laedi non posse, at virum non insi-
nuato pacto de dotem lucrando, dotem con-
sequi non posse glo. in auth. vt spons. largi. in
princi. verbo apud virum. Cyn. Oldra. Odo-
fre. Bal. Sali. Alberi. de Rosa. & alij in auth.
eo decursum C. de donatio. an. nup. eandem
opinionem tenuere Anto. de Canario. tract.
de insinua. quaestio. 5. & 6. 2. part. & id ipsum
in casu statuti docuit Cana. vbi supra Azo.
Cyn. & Bald. in l. fina. C. de iur. doti. idem
Canar. quaest. 39. quos refert Tiraquel. in d.
l. si vnumquam in verbo donatione largitus
num. 220. ad finem eandem opinionem se-
quitur Rolan. tracta. de lucro. doti. quaest. 53.
num. 2. etiam in terminis statuti, quod for-
tius est: Qui & tamen restringit & limitat vt
procedat quando in vim statuti lucrum de-
fertur marito sub sola mortis commemora-
tione, secus si ob onera matrimonij, nam
cum eo casu non foret simplex donatio, sed
ob causam & impropria, insinuatione non
egeret l. fina. in prin. C. de iur. doti. cum
alijs ab eo ibi citatis, & dixi ipse supra in
principio remissiuè. Quae declaratio Rolan-
di verissima est, atque secundum ipsam quae
modo dixi declaranda sunt, vt tunc demum
procedant quando sub mortis commemora-
tione pactum inducitur, alijs si ob causam,
quia vnus alteri hoc concessit vt eo praemo-
riente alter dotem, vel donationem propter
nuptias lucretur, & alter similiter ob eam
causam, idem cum eo obseruari voluerit
quoniam ob dictam causam foret inductum
pactum reciprocum, vel ob aliam etiam, ni-
hil enim refert dum causa adsit, insinua-
tione pactum non indigere dict. l. fina. de iur.
doti. l. Aquilius Regulus vbi Barto. Roma.
& Imol. ff. de donatio. Alexan. qui commu-
nem consil. 83. lib. 2. & consil. 113. ad finem
lib. 6. Ruin. consil. 126. col. 4. lib. 1. Rolan. d.
quaest. 53. num. 5. His adde innumeros, quos
refert Tiraq. in d. l. si vnumquam in verbo do-
natione largitus a nu. 169. cu & post sequen-
tissimè & docens donationes reciprocas, &
vicissitudinarias non gratuitas dici posse,
sed ob causam. Proinde idem Tiraquel. di-
cto verbo num. 228. de pacto lucranda do-
tis

etis loquens an insinuatione indigeat, ab ea
dicit pendere quaestio an pactum gratui-
tum sit nec ne. Et quoniam vt plurimum pa-
cta reciproca, de quibus agimus ob causam
fiunt, ideo nulla egere insinuatione arbi-
tror, quemadmodum nec donatio, quae filio
fit a patre contemplatione matrimonij dixi
quaestio. 3. in fine, & in terminis nostris praer-
ter supra citatos Hierony. Gabri. conf. 158.
num. 4. lib. 2. Decian. respon. 31. num. 69.
lib. 1. & his non relatis Barbo. in l. 2. 1. part.
num. 164. ff. solut. matrimo.

S V M M A R I V M.

- 1 Pacta de lucranda dote, vel donatione propter nuptias, an natiuitate filiorum reuocentur.
- 2 Dos, quae obuenit marito ex pacto post mortem uxoris, ex causa lucratiua prouenit.
- 3 Tex. in l. cum vir ff. de iur. do. declaratur.
- 4 Maritus lucrum dotis consequitur, etsi matrimonium momento durauerit.
- 5 Condicio si sine liberis deficiat etsi posthumus momento viuat.
- 6 Ratio unica vbi datur pro expressa habenda est.
- 7 Maritus lucrum dotis consequitur, etsi mulier traducta non fuerit.
- 8 Pacta de lucranda dote, vel donatione propter nuptias filiorum natiuitate non reuocantur.
- 9 Lucra omnia filijs prioris matrimonij reseruantur.
- 10 Donationes factae ab vxoribus viris natiuitate filiorum non reuocantur.
- 11 Pacta de lucranda dote, vel donatione propter nuptias reciproca, onerosa dicuntur.
- 12 Donationes non reuocantur ex dispositione l. si vnumquam, quando donator potuit de liberis cogitare.
- 13 Donatio ob causam non reuocatur ex dispositione l. si vnumquam.
- 14 Lucrum dotis, vel donationis propter nuptias qualiter consideretur.
- 15 Lucrum dotis, vel donationis propter nuptias cessantibus matrimonij oneribus, vere lucrari dici potest.
- 16 Dotis augmentum eodem iure, quo dos ipse iudicatur.
- 17 Lucrum dotis ex causa lucratiua descendit.
- 18 Lucrum quod a damno, & onere digreditur, non recte lucrum potest iudicari.
- 19 Dotis titulus dicitur onerosus quoad virum.

Q V A E S T I O. XXXIII.

PACTA DE LUCRANDA DOTE,
vel donatione propter nuptias, An filio-
rum natiuitate reuocentur ex disposi-
tione l. si vnumquam.

REQUENS & quaestio est an
pacta de lucrando dote, vel do-
nationem propter nuptias, quae
vt non semel dixi donationes
censentur, natiuitate filiorum
reuocentur beneficio l. si vnumquam C. de re-
uocan. donatio. Et existimarunt quidam re-
uocari, quales Socin. in l. 2. vbi Herculan.
post eum ff. solutio. matrimo. Multis mo-
uentur rationibus ex his tatum tres vel qua-
tuor adducam. Prima & quia dos obueniens
marito non ex causa onerosa in hac specie
illi obuenire videtur sed ex lucratiua; atque
ideo leges quae verbo. proprietatem colunt
l. non aliter delega. 3. l. qui liberis §. haec
verba cum similibus ff. de vulgari. lucri titu-
lo marito obuenire dotem dicunt & l. cum
vir, verbis illis, *si tota dos mariti lucro cess-
erit* ff. de vsuca. l. Titia in verbis, *contentus
in retentionem lucri dotis ceteris rebus*, ff. de
iur. doti. l. si ab hostibus §. fin. verbo, *lucrif-
facere* ff. solut. matrimo. l. quoniam §. ad
haec in verbo *lucra* C. de secun. nupt. & alia
multa iura cum his conformia adiungit Ti-
raquel. in d. l. si vnumquam in verbo dona-
tione largitus numer. 220. C. de reuo. do-
natio. cum igitur in modum lucri maritus
dotem consequatur & sit mera donatio non
dubium est quin ex illius legis beneficio re-
uocari possit.

Secundo & maritus in vim statuti, aut pa-
cti lucrum hoc percipit, etsi nulla onera sus-
tinuerit, quod contingit cum matrimonium
momento tantum durauit Bald. & Angel. in
l. non tantum vbi Corn. post eos C. delega.
Paul. de Caltr. & Iasson. in l. si donaturus ff.
de condi. ob. cau. Cate. Cott. in memora-
bi. verbo statuto Mediolani cauetur. Socin.
consil. 223. lib. 2. alios memorat Tiraq. vbi
supra num. 221. idem Iasson. consil. 135. ad
finem lib. 1. Calca. consil. 31. col. 2. ad finem
Deci. in cap. de causis de offic. deleg. idem
consil. 577. ad finem Brun. tract. de statu. ex-
clu. fœmi. 6. artic. prin. 4. mem. quest. 2. 1.
Rolan. qui alios tracta. de luc. dot. quaest. 49.
num. 11. Rip. in d. l. si vnumquam quaest. 38. a
nu. 1. Curt. iuni. in l. vinu nu. 6. de reb. credi.
Paris. conf. 127. col. 1. lib. 1. 2. C. de posth.
heredi. insti. quo & tex. probatur sufficere si
posthumus momento viuat, hoc enim momē-
tu efficit vt testamentu irritetur; ea enim, quae
vel momento tantum durant suos producunt
iuris effectus d. l. 2. l. cu sponsus §. fina. ff. de
publica. vt hec & his similia Rolan. adiungit
d. quaest. 49. a nu. 1. cu sequent. Ita fiet vt cum
ratio statuti, vel pacti, quae maritis lucra hu-
iusmodi tribuit sint onera matrimonij vt di-
xi ex comuni sententia in quaestio. preceden.
neq. alia ratio assignari possit, cu & unica sit

pro expressa habenda erit, ad glo. quam ibi sequuntur omnes in l. quamuis C. de fideico. quare cessante causa lucri cessare statutum, vel pactum debent ea. cum cessante de appellatio. l. adigere §. quamuis de iur. patro. cessat autem ratio ex eo quod maritus ubi matrimonium momento tantum duravit, nulla potuit adhuc onera sustinere: Consequenter sequitur lucrum dotis marito ex causa lucratiua competere non onerosa, & ideo reuocari filiorum natiuitate posse.

7 Tercio & quoniam ex vera glof. traditione in §. nuptias, in authen. de nup. Barto. in l. nihil. ff. re. amota. Tiraquel. Rolan. Andr. Gail. & aliorum, quos recensui quaest. 19. in tertia ampliacione, statuto vel pacto, de quo agitur locus est etiam si mulier ad viri domum traducta non fuerit, & sic eo tempore quo nullas maritus expensas, vel onera potuit sustinere.

Quarto idem est ubi mulier a viro nondum cognita fuit, cum sufficiant verba de praesenti vt vir lucrum consequatur ex sententia Bald. communiter recepta in l. Deo nobis ubi Paul. de Castr. & Fulgo. C. de Episcopi. & cleri. latissime Tiraq. ubi supra num. 223. qui alios multos, & alios plures adiungit Rolan. tracta. de lucro. doti. quaest. 106. num. 18. in qua quaestione ad vtramque hunc examinat articulum, ubi dicto numero ex Bertran. & alijs dixit communem neq. ab ea in iudicando vel consulendo recedi debere. Gam. decisio. 187. dixi quaest. 19. versicu. Tertio amplia. Cum igitur in hac specie nec maritus aliqua onera supportauerit, & dotis lucrum nihilominus consequatur, euidenter apparet pactum hoc filiorum natiuitate reuocari debere.

8 Contrariam & opinionem tenuerunt alij multi, non scilicet reuocari filiorum natiuitate quibusdam rationibus. Prima, quia per huiusmodi pactum non infertur nisi modicum prauidicium liberis: Nam aut pater non transit ad secundas nuptias, & eo in casu iuris praesumptione dos hac filijs obuenerit patri successuris simul cum reliqua hereditate, quam secundum ius naturae & nostrum liberis non alijs relinquere debet l. scripto vnde. libe. l. cum ratio. de bon. damna. Aut & vero transit, & tunc ex iuris dispositione lucrum filijs prioris matrimonij reseruare cogitur. l. hac edictali C. de se. nupti. l. foeminae eod. titu. quam rationem reddidit Alex. cof. 162. col. 2. lib. 6. quo & loci scribit, nec donationes factas ab vxoribus viris suis natiuitate filiorum reuocari, de quo dixit esse casum expressum in §. dotes in auth. de nup. & in l. 1. C. si dos. conf. matrimo. & hanc ipsam rationem approbavit Tiraq. in d. l. si vquam in verbo

libertis num. 111. C. de reuo. donatio. & in verbo donatione largitus num. 216. Altera & ratio est, quoniam pactum hoc non est gratuitum, sed onerosum in recompensationem scilicet onerum matrimonij l. 1. §. si vero iuncta glo. in verbo ad lucrum C. de impo. lucra. de scrip. lib. 11. Co. cum alijs multis quos congesi. quaest. praecedenti in versic. Neque extremo loco oberunt, quibus nunc addo Surd. fusè differentem tracta. de alimen. tit. 9. quaest. 19. num. 45. & sequen. consequenter cum nisi gratuita, & simplices donationes ea lege ob natiuitatem filiorum reuocetur, pactum ex causa onerosa proueniens non reuocabitur.

12 Tertia quoque & ratio adiungi potest, quoniam cum mulier in contractu matrimonij pactum fecerit, & sic eo tempore, quo de liberis potuit cogitare, propterea non reuocabitur, ad ea, quae idem Tiraq. in d. l. si vquam in praefatione num. 69. & in d. verbo donatione largitus num. 188.

13 Quarta sit & ratio quod pactum huiusmodi est factum ob causam, videlicet propter matrimonium, cum forsitan vir non alias contraxisset nisi eo pacto adiecto, at in donatione ob causam non est locus beneficio d. l. si vquam vt fusè illic super eodem verbo ostendit Tiraq. a num. 109. cum post sequen. multis, dixi quaest. 3. in fine, & quaest. 21. & latius quaest. 19. vnde in terminis proprijs quaestio nis de qua agimus praeter Alex. d. conf. 162. idem tenuit ante Alex. Paul. de Castr. in l. 2. ff. solut. matrimo. motus text. in d. l. 1. C. si dos. conf. matri. ubi eundem sequuntur Alex. Iass. Socin. conf. 147. col. 5. lib. 1. Ruin. conf. 131. lib. 3. Rip. in d. l. si vquam 22. quaest. Tiraq. in d. verbo donatione largitus num. 238. Deci. conf. 181. num. fina. Gozadin. conf. 81. num. 13. Parisi. conf. 26. num. 62. Menoch. conf. 195. num. 47. lib. 2. & alios communem, nec ab ea in iudicando, & consulendo recedendum dixit Rolan. tracta. de lucro. doti. quaest. 87. num. 5. versic. Non obstat, & nouissimè non relatis superioribus Barbo. in d. l. 2. solut. matrimo. in princi. nu. 164. & in l. si ab hostibus num. 11. eo. titu. Et aduertendum quod cum hac opinio procedat stante statuto, vel pacto de lucrando dotem maritum, multo magis in quaestione nostra, ubi pacta fuerunt reciproca inuicem, quoniam non donationes sunt gratuita, sed reciproca ob causam ex his, quae paulo superius dixi remissive.

Non obstant quatuor illa argumenta pro altera parte adducta: no primum & illud, quo dicitur apud iura nostra, quae proprietatem amant, lucrum id quod quisque hoc pacto consequitur nominari, nam improprie lucrum appel-

appellatur, vt Roma. scripsit in l. si donaturus ff. de condi. ob. cau. nam & fructus dotis, qui propter onera matrimonij sustinenda marito dantur l. pro oneribus C. de iur. doti. l. 1. §. cumq. ex stipulatu versic. Fetus C. de rei. vxor. actio. lucri causa sibi obuenerit dicuntur d. l. pro oneribus, & d. §. cumq. ex stipulatu: Neq. oberit illud de verborum proprietate, quoniam plerumq. verba improprietate a legislatoribus ipsis vt materia subiecta facilius deseruiant l. heredibus §. sin. ff. ad S. C. Trebel. l. quibus diebus §. dominus ubi Soci. nu. 4. de condi. & demost. alios Meno. de praesu. lib. 4. praesu. 139. nu. 11. 12. Alfter & respondet Iass. in d. l. si donaturus, lucrum dici habito respectu ad tempus praesens, quo delatum est vxoris morte, cessantibus iam matrimonij oneribus; at habito respectu ad praeterita onera lucrum dici nequit: subdit Tiraq. supra n. 226. quod cum sepius matrimonij onera intollerabilia sint, neq. ad ea supportanda plerumq. dotis fructus sufficiant, ideo pacto huiusmodi de dotis lucrando sibi mariti prospiciunt, veluti & quod additamento, & veluti dotis augmento, quod eiusdem naturae, & conditionis esse ceterum quae de dos data est, atq. ideo de vno quod de alio dem iudicandum l. etiam C. de iur. doti. l. si constante C. de donatio. an. nup. auth. aequalitas in verbis augmentum quoque C. de pacti. conuen. l. inter socerum §. cum inter de pacti. dotali. in verbis additamenti causa §. aliud §. dedimus in auth. de aequal. dot. Bal. & Sali. in d. auth. aequalitas Bart. Alex. Iass. Rip. Pappa. & posteriores in rubr. ff. solu. matrimo. & alios plures adiungit Tiraq. dicto verbo nu. 226. ad medium, & in specie Surd. post Specula. Aretin. Rube. Rip. Caepha. & Menoch. ab eo relatos conf. 196. nu. 20. lib. 2. egregie Menoch. de augmento disputans conf. 26. num. 18. & conf. 34. lib. 1. Surd. decis. 88. nu. 10. 11.

17 Quare & licet maritus lucretur in recompensatione onerum matrimonij fructus dotis dictis iuribus & glo. in d. l. si donaturus §. fina. consequenter videatur quod maritus retinet fructus dotis ex causa onerosa, non tamen sic dotem, quam heredibus vxoris restituere tenetur, vnde si ex statuto vir illam cosequitur proprie ubi lucrum nulla antecedente causa onerosa ipsam acquirat, vt censit Angel. in §. ascripio in auth. de nup. tamen Angel. loquitur attenda dispositione iuris comunis, non ubi viget statutum, vel pactum, quibus additibus propter augendam summam illam onerum compensationem, cum a matrimonio, & dote data originem sumpserit et si alio respectu lucrosa causa dici possit, quia & tamen ab origine onerosa digreditur, & quae

ab ea sequuntur damnosa, & onerosa iure dicuntur glof. celebris in l. si duo verbo scire potuit ff. de acquir. heredi. quae egregie docuit, quod ubi lucrum trahit originem a damno de eo idem, quod de damno iudicamus; quam glofam Imol. & Roma. ibi singularem dixerunt, & eandem commendant Alex. & Iass. in l. iuris ignorantia C. qui admitt. Iass. in l. si emancipata in princi. C. de iur. & fac. igno. & in l. Necennius de re. iudica. Deci. conf. 402. col. 4. Socin. conf. 5. col. 3. Roland. tracta. de luc. dot. quaest. 4. num. 16. Tiraq. in d. verbo. donatione largitur n. 218. Surd. tracta. de alimen. titu. 9. quaestio. 19. num. 6.

19 Atqui & dos a qua pactum desinit dicitur titulus onerosus, quoad virum d. l. pro oneribus l. ex promissione de actio. & obliga. l. apud Celsum §. sed et si mulier ff. de dol. exceptio. Vnde & conuentio onerosa dici debet Osa. decis. Pedemon. 21. num. 18. Meno. tracta. de praesu. praesu. 167. nu. 38. lib. 4. Praeterea lucrum dotis originem habet a matrimonio, quod dicitur onerosus contra vt supra: principium autem spectandum est, sic in terminis dotis & illius lucri scribit Crot. in l. omnes populi nu. 132. de ius. & iur. Meno. conf. 240. n. 29. & 33. lib. 3. dixi aliqua quaest. 19. vers. Extenditur quinto. Ceterum instituto quaestio nis propositae non tam conuenit ratio haec, quam alia supra reddita, scilicet quod huiusmodi pacta, de quibus disputo reciproca sunt ex parte vtriusque coniugis & ideo ob causam, in quibus d. l. si vquam dispositio non procedit.

Non obstat secunda ratio, tertia, nec quarta, quibus vna solutione responderetur, & cum matrimonium momento duravit, & licet mulier ad viri domum traducta non fuerit, & ubi nondum cognita est, nam & in his casibus, mariti antea expensas facere solent, in vestibus, iocalibus atque his similibus, quae ad ornatum pertinent muliebrem; cessantibus autem his vere statuti lucro locus non esset. sic declarauit Roland. quaestio. 4. num. 17. 18. tracta. de luc. dot. Ceterum in proposita a nobis quaestione extra dubium res est, quoniam reciprocae donationes, vel pacta, nullum ad onera matrimonij respectum habent vt millies dixi, ideoque quilibet ex his praemoriens alterius partem lucrabitur.

S V M M A R I V M.

- 1 Pacta dotalia in matrimonio dicta, an in augmento dotis, vel donationis propter nuptias repetita intelligantur.
- 2 Pacta, & conuentiones dotales in donatione propter nuptias repetita videntur.

Donatio

- 3 Donatio propter nuptias abusu dotis augmentum appellatur.
- 4 Donatio propter nuptias, & dotis augmentum diuersa.
- 5 Interpretatio stricta fit in contractibus.
- 6 Casus omissus in contractibus suppleri non debet.
- 7 Extentio non fit in contractibus de uno ad alium casum, et si maior ratio sit in uno, quam in alio.
- 8 Casus omissus pro excluso habendus in contractibus.
- 9 Onus in priori contractu adiectum in secundo repetitum non censetur.
- 10 Pactum redimendi in primo positum contractu in secundo repetitum non videtur.
- 11 Onus, vel qualitas prioris contractus, in secundo repetita non censetur.
- 12 Onus vel qualitas in una parte contractus in altera repetita non videtur.
- 13 Natta consilia 253. num. 7. & consil. 371. num. 9. adferuntur.
- 14 Natta opinio insignis, an in dote dicta in augmento repetita censeantur.
- 15 Mulier, quae eandem dotem, quam priori dederat viro, secundo constituit, an etiam dotis augmentum.
- 16 Surdi consilium 397. nu. 15. li. 3. adducitur.
- 17 Augmentum dotis illius sequella non est.
- 18 Donatio propter nuptias nisi expressim a muliere petita, conuenta tacite non videtur.
- 19 Bald. opinio insignis existimantis pacta in dote dicta tacite in donatione propter nuptias fore repetita.
- 20 Dos, & donatio propter nuptias pari passu ambulant.
- 21 Donatio propter nuptias etsi a viro proficiatur, contemplatione tamen dotis fit.
- 22 Donatio propter nuptias occasione matrimonij, & dotis descendit.
- 23 Donatio propter nuptias, dotis sequela.
- 24 Statuta de dote lucranda, in dotis augmento locum habent.
- 25 Dos, & donatio propter nuptias non fere inter se differunt.
- 26 Causa cause est causa causati.
- 27 Donatio propter nuptias iuxta dotis naturam regulanda.
- 28 Contractus etsi iuris stricti, a mente tamen contrahentium extenduntur.
- 29 Mens paciscentium in contractibus attendenda.
- 30 Dicta in principali, & in accessorio repetita censentur.
- 31 Tex. in l. si ventri §. fina. de priuile. credi. declaratur.
- 32 Pacta omnia in uno inserta contractu, pars contractus dicuntur.
- 33 Donatio propter nuptias dotis gratia adiecta censetur.
- 34 Authoris opinio qualis.

QVÆSTIO XXXIII.

PACTA DOTALIA IN MATRIMONIO dicta, an in augmento dotis, vel donatione propter nuptias repetita intelligantur.

PRACTATVM vidi, & quod frequenter contingit, an scilicet pacta dotalia in contractu matrimonij inter virum & vxorem celebrata qualiacunque sint, hæc ipsa in donatione propter nuptias, dotis augmento, & his similibus repetita intelligantur cum constante matrimonio donatio propter nuptias fieri possit l. si constante C. de donatio. an. nup. Hanc questionem mouit Bald. in l. cum multa C. de donatio. an. nup. Qui ex eo text. adnotauit quod pacta super dote celebrata repetita intelliguntur in donatione propter nuptias: Bald. refert, & sequitur Rolan. a Val. consil. 62. num. 8. & 9. li. 1. cæterum cum quotidiana questio sit diligenter excutienda erit. dixi de hac, obiter supra. quæst. 8. num. 247. Premittendum tamen pro huius questionis declaratione, quod licet abusu loquendo multi ex nostris donationem propter nuptias augmentum dotis nominent, & in plerisque etiam regionibus, & locis vt in hac & alijs Hispaniæ vrbibus, & prouincijs: vere tamen, & proprie iuxta iuris communis dispositionem aliud est donatio propter nuptias, aliud augmentum dotis; sic declarauit Campeii. tract. de dot. 1. part. quæst. 61. a. num. 1. is docuit donationem t propter nuptias fieri ex parte viri, verum augmentum dotis fieri ex parte vxoris. quare si maritus dotem vxoris augeat, non vere & proprie dotis augmentum, sed donatio dicitur propter nuptias, cum augmentum ex parte vxoris fiat, & non viri, sic egregie declarauit Natt. consil. 253. num. 7. & 8. libr. 2. Alban. consil. 22. & consil. 68. Crauet. consil. 185. in principio, Surd. consil. 196. num. 19. ad medium lib. 2.

5 Videtur t autem primo aspectu pacta in dote dicta, in donatione propter nuptias subsequuta, vel augmento repetita non censeri. Primo quia cum simus in contractibus, in quibus stricta fieri debet interpretatio l. quidquid astringenda de ver. obliga. l. veteribus cum similibus C. de Pact. Surd. decisio. 272. num. 3. Quod t omissum est pro omissio habendum censetur, neque fit extentio de vno casu ad alium d. l. quidquid astringende l. si extraneus de con. ob. cau. l. si cum dotem in princi. ff. solut. matrimo. qui text. in dote loquitur vbi Alex. num. 14. Claud. num. 12. Barto.

Barto. in l. si constante num. 53. solut. matri. Olaf. decisio. pedemon. 24. num. 48. etiam si non possimus diuinare, quare casus fuerit omissus Alexan. Iass. Socin. & Deci. quos refert & sequitur eruditissimus Gabri. consil. 95. num. 17. lib. 2. t licet sit maior ratio in vno, quam in alio: præcipue vbi materia odiosa foret Cin. in l. quod fauore C. de legi. Crauet. consil. 416. num. 15. & alios Ludouii. Molin. tract. de primo. Hispan. li. 1. cap. 4. nu. 3. Denique t casus omissus pro excluso habetur dixit Bald. consil. 299. lib. 2. Alexan. consil. 46. num. 4. lib. 2. Surd. decisio. 283. num. 6. quoniam cum contrahentibus facile fuisset exprimere, videntur noluisse quod non dixerunt cap. ad audientiam de Deci. cap. inter corporalia de trans. prælato. l. vni. §. fin. autem ad deficientis C. de cadu. tollen. Capha. qui alios consil. 26. num. 11. Becci. consil. 1. num. 14.

9 Secundo t accedit quod maxima autoritate docuit Castren. consil. 347. num. 1. lib. 1. is scripsit ibi, exceptionem vel onus in primo contractu adiectum, in secundo non censeri repetitum, maxime vbi secundus contractus ex interuallo fieret l. per retentionem C. de vsur. vbi casum esse ait.

10 Tertio facit t celebris traditio Alexan. consil. 122. num. 2. & 3. lib. 2. qui ex facto interrogatus an pactum redimendi, vel retrouendendi appositum in primo contractu sit in secundo repetitum, distinguit, vel inquit fuit appositum in præfationibus contractus, seu in continenti in ipso contractu, & eo in casu cum dicta in præfationibus censeantur in sequentibus repetita, pactum redimendi itidem repetitum censebitur; At si ex interuallo fuisset aliud pactum interpositum repetitum iudicari non debet, ex text. in l. ite quia in fine ff. de pact. & l. Titia §. idem respondit de verb. obliga. iuncta d. l. per retentionem C. de vsu. Alexan. sequitur Cagno, in l. 2. num. 196. C. de pact. in emp. Menoch. consil. 288. num. 23. lib. 3. & lib. præf. 2. præf. 84. num. 12. vbi is ab Alexandri consil. & traditione regulam tradit generalem, nusquam onus, vel qualitatem adductam in prima cõuentione censeri in secunda repetita, vbi fit ex interuallo, nisi id expressim diceretur.

11 Quarto t iuuat Barto. traditio in l. prætor. §. eritque differentia ff. vi bono. rapti. quod nunquam qualitas, conditio, aut onus positum in vna parte contractus censetur in alia repetitum, nisi vbi vna oratio est, & ab vno verbo tota contrahentium voluntas regitur ex l. 1. iuncta l. 3. §. quod ait prætor ff. de incen. Ruin. idem Bart. in l. Seius §. Gayo. ff. de fun. instruc. Barto. Socin. consil. 48. num. 5. lib. 1. consil. 63. num. 14. lib. 3. Parili. consil. 18. num. 23. lib. 2. Gabri. consil. 98. num. 16. li. 1. Cæphal. consil. 637. num. 31. 32. libr. 2. Beret. consil. 29. num. 18. Cels. Hugo. consil. 125. num. 52. notissimè relatis paucis Peregri. consil. 44. nu. 6. vnde cū in eodem t contractu vbi diuersa sunt capita, conditio in vno ex his posita in alio repetita non censetur; quanto magis vbi diuersi sunt contractus, consequenter pacta posita in matrimonio, vel dote, non censentur repetita in donatione propter nuptias, vel dotis augmento: maxime vbi seorsum in diuerso contractu augmentum vel donatio propter nuptias facta fuissent, vt indies fit.

13 Quinto iuuat t quod respondit Natt. d. consil. 253. num. 7. & consil. 571. num. 9. is ait, quod t vbi dos additur a marito, & non a muliere proprie dicitur donatio propter nuptias non dotis augmentum, tunc vero dicta in dote repetita intelliguntur in augmento cum augmentum a muliere sit, secus si a viro ita intelligit text. in l. etiam C. de iur. doti. subinde infert iura omnia volentia idē iudicandū de augmento dotis quod de ipsa dote, intelligēda fore vt modo dixi de augmento, quod fit a muliere, vel illius parte, nō de eo quod a viro: sic itidem intellexit text. in d. l. cum multa C. de donatio. an. nup. & in §. est & aliud de donatio. instrit. Natt. sequutus fuit idē Surd. dict. consil. 196. num. 20. 21. 22. lib. 2.

15 Sexto t respondit Natt. dict. consil. quod etsi mulier præsumatur dare in dotem marito suo eandem quantitatem, quam primo dederat, & augmentum dotis, quod additum fuit, non tamē censetur donare secundo viro augmentum factum a priori marito, quia illud donatio dicitur propter nuptias proprie, non dotis augmentum, vel sequela sequitur Surd. dict. consil. 196. num. 22.

16 Septimo t accedat autoritas eiusdem Surd. consil. 397. a. num. 15. lib. 3. is in facti specie simili Natta consilio respondit dotē secundo viro eandem censeri traditam, quā mulier primo attulit, verum cum ea dote donationem propter nuptias, quam a primo habuerat marito non venire; mouetur ex pluribus; primo quia nulla id lege cautum reperitur; secundo quia vel consideratur ratio propter quam dos data primo præsumitur data secundo, quod scilicet iam constituta priori, censetur in dubio alteri, & hæc ratio verificari in donatione propter nuptias non potest, quia nusquam fuit dos, vel consideratur altera ratio, quam posuit text. in l. diuus ff. de iur. doti. quod scilicet non sit verisimile voluisse mulierem indotatam accedere ad secundum maritum, & hæc non infert necessitatio vt vna cum dote dare voluerit

rit donationē propter nuptias, cum mulieri
latis sit si primā dotem alteri traditam ma-
rito addaxerit. Tertio ꝑ quia huiusmodi
augmentum non est sequela dotis nec ab ea
pendet, neque etiam dicta in dote censentur
in ea repetita, cum sint diuersa, & separata,
quod ille latissimē prosequitur à num. 16.
ad finem in versis. Non obstat igitur cuius
non refert dicta.

18 Octavo ꝑ superiora astruit autoritas Pe-
tra tract. de fidei. quæst. 8. num. 360. vbi ait
expressim donationem propter nuptias nisi
petita sit à muliere non censi tacite con-
uentam fuisse pro simili dotis quantitate,
proinde post mortem mulierem eam petere
non posse. Vbi Afflic. & alios citat, conse-
quenter videtur dicta in dote non censi
in donatione propter nuptias repetita.

19 Contraria ꝑ tamen cum Bald. opinio te-
nenda est, probat eam tex. in cap. fina. de do-
na. int. vir. & vxor. tex. in auth. aequalitas C.
de pact. conue. quam tenuit & Angel. in §. 1.
num. 4. in auth. de aqua. doti. Campe. tract.
de dot. quæst. 61. Cuma. consi. 26. vbi egre-
gie respondit mulierem, quæ in dote de-
derat tria millia aureorum, cum pacta fuisset
de duobus mille pro contra dote lucranda
mortuo marito, tacite etiam conuenisse vi-
deri de lucranda eadem dotis portione per
maritum, præmortuo ipsa Rolan. tract. de
lucran. dot. quæst. 10. num. 5. idem Rolan.
fusi. post multos ab eo. relatos dict. consil.
62. num. 8. & 9. Socin. in l. cum fuerit. col. 3.
de reb. dubi. pulchrè Becci. consi. 43. nu. 18.
is scribit pactum de lucranda donationis
parte, trahi ad lucrum dotis eiusdem quan-
tatis, Salicet. post glos. in l. leonis C. de
pact. conuen. Anto. Gomez in l. 50. Taur. nu.
11. versis. Secundus: quinimo vbi iherum do-
tis deferretur ab statuto sic & donationis prop-
ter nuptias Rolan. dict. consi. 62. Salice. in
dict. auth. dos data quæst. 5. Bello. consi. 17.
num. 3. Becci. dict. consil. num. 18. vnde male
sensit Petra. tract. de fideico. num. 358. non
lucrari vxorem donationem propter nup-
tias licet vir ex pacto lucretur dotem, quia
verum non est, & contra communem. ꝑ Sed
& idem Surd. decisio. 214. num. 9. post mul-
tos docet pari passu ambulare dotem, & do-
nationem propter nuptias; & ideo cogi ma-
ritum donationem facere propter nuptias
mulieri, quinimo scribit ibi exilimare mul-
tos ipso iure factam censi à viro etsi nihil
dictum sit.